1 инст. – судья Кольцова Е.В. 44-У-94/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СУДА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

11 октября 2019 года г.Чебоксары

Президиум Верховного Суда Чувашской Республики в составе:

председательствующего Петрова А.П.

членов президиума Васильева П.Г., Савелькиной Г.О., Ванямова Н.Я., Щипцова Ю.Н., Карлинова С.В.,

при ведении протокола помощником судьи Павловой Л.А.,

с участием первого заместителя прокурора Чувашской Республики Евграфова А.П.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по кассационному представлению первого заместителя прокурора Чувашской Республики Евграфова А.П. на приговор Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 30 мая 2019 года.

Приговором Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 30 мая 2019 года

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец и житель 

<

адрес>, судимый: 

- 18 октября 2017 года Красноармейским районным судом ЧР по ст.264.1, ч.1 ст.161 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права управления транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев; постановлением Красноармейского районного суда ЧР от 18 декабря 2017 года обязательные работы заменены на лишение свободы сроком 37 дней с отбыванием в колонии-поселении; освобожден 13 марта 2018 года по отбытию наказания, срок дополнительного наказания в виде лишения права управления транспортным средством исполнен 30 апреля 2019 года;

- 5 февраля 2019 года Ленинским районным судом г.Чебоксары по ч.1 ст.157 УК РФ к 4 месяцам лишению свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; постановлением Красноармейского районного суда ЧР от 16 мая 2019 условное осуждение отменено и постановлено реально исполнить наказание в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

осужден по ст.264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. 

На основании ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Ленинского районного суда г.Чебоксары от 5 февраля 2019 года в виде 3 месяцев 16 дней лишения свободы и окончательное наказание назначено в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения в отношении ФИО1 изменена с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислен с 30 мая 2019 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 16 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачтено в срок отбывания наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В апелляционном порядке приговор не обжалован и вступил в законную силу 21 июня 2019 года. 

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Чувашской Республики Селиванова В.В., изложившего обстоятельства дела, мотивы передачи кассационного представления на рассмотрение в судебном заседании президиума Верховного Суда Чувашской Республики; мнение первого заместителя прокурора Чувашской Республики Евграфова А.П., поддержавшего доводы кассационного представления и полагавшего приговор подлежащим изменению, Президиум 

у с т а н о в и л:

ФИО1 признан виновным и осужден за управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

В кассационном представлении первый заместитель прокурора Чувашской Республики Евграфов А.П. ставит вопрос об изменении приговора в связи с неправильным зачетом осужденному ФИО1 времени содержания осужденного под стражей в срок отбытия наказания. Указывает, что данное нарушение повлекло двойной учет одного и того же периода отбывания наказания, который уже был учтен при частичном присоединении неотбытой части наказания по правилам ст.70 УК РФ.

Проверив доводы, изложенные в кассационном представлении, Президиум приходит к следующим выводам.

Основаниями для отмены или изменения судебных решений в кассационном порядке согласно ч.1 ст.401.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела.

К таким нарушениям, в частности, относится неправильное применение судом норм Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении осужденному наказания.

Как следует из приговора, окончательное наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы суд назначил ФИО1 по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному в виде 1 года лишения свободы, неотбытой часть наказания (3 месяца лишения свободы) по приговору от 5 февраля 2019 года, которая составляет 3 месяца 16 дней. Но при этом суд не учел, что ФИО1 с 16 мая 2019 года до 30 мая 2019 года (до дня вынесения нового приговора) отбывал наказание по приговору суда от 5 февраля 2019 года.

В связи с этим суд необоснованно зачел в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 16 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку это повлекло двойной учет одного и того же периода отбывания наказания, который уже был учтен при частичном присоединении неотбытой части срока наказания по совокупности приговоров по правилам ст.70 УК РФ.

В связи с этим Президиум полагает, что приговор в части зачета времени содержания ФИО1 под стражей с 16 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу в срок отбывания наказания следует отменить и для решения вопроса о зачете времени содержания ФИО1 под стражей с 16 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу в срок отбывания наказания уголовное дело направить в этот же суд в порядке, предусмотренном ст.396, 397 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 401.14, 401.15 УПК РФ, Президиум 

п о с т а н о в и л:

Кассационное представление первого заместителя прокурора Чувашской Республики Евграфова А.П. удовлетворить частично. 

Приговор Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 30 мая 2019 года в отношении ФИО1 в части зачета времени содержания ФИО1 под стражей с 16 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу в срок отбывания наказания отменить.

Для решения вопроса о зачете времени содержания ФИО1 под стражей с 16 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу в срок отбывания наказания уголовное дело направить в этот же суд в порядке, предусмотренном ст.396, 397 УПК РФ.

Председательствующий А.П. Петров